
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 12/11/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "RICHIESTA DI 
MAGGIOR CONTROLLO SUI TAGLI DEGLI ALBERI A MONTE 
MORELLO", PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 15:22, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno avente ad oggetto “Richiesta di maggior controllo sui tagli degli alberi 
a Monte Morello”, presentato dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere M.Vitrano, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula il Consigliere 
S.Mengato e le Assessore C.Sanquerin e S.Martini;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri B.Pradal e D.Brunori, 
nonché l’Assessora B.Corsi ed il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto verbale della 
seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere M.Vitrano;

DATO ATTO che, prima della votazione, sono usciti dall’aula il Sindaco L.Falchi e l’Assessore 
D.Sforzi;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 24
- Consiglieri votanti n. 23
- Consiglieri astenuti: n.1 (G.Toccafondi – Italia Viva)
- Voti favorevoli n. 4 (D.Brunori, M.Vitrano, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia)
- Voti contrari n. 19 (Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’)

DELIBERA

di  respingere l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

    

  

  

Alla c.a. del Presidente  

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino  

Serena Sassolini  
23/07/2024  

  
  
  

Ordine del Giorno 
  

  

Oggetto: “Richiesta di maggior controllo sui tagli degli alberi a Monte Morello” 

  

Proponenti: Maurizio Vitrano, Daniele Brunori  

  

Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini  

  

 

PREMESSO CHE: 

• Monte Morello rappresenta non solo un’area di straordinaria bellezza naturale, ma 

anche un importante polmone verde per la nostra comunità, una risorsa 

inestimabile per il benessere psicofisico dei cittadini e un rifugio per la fauna locale. 

La sua integrità deve essere preservata ad ogni costo. 

• Recenti avvenimenti, come il taglio boschivo irregolare a Monte Morello, hanno 

sollevato preoccupazioni riguardo alla gestione e al controllo dei tagli degli alberi nel 

territorio di Monte Morello. 

• La conservazione e la gestione sostenibile del patrimonio arboreo sono 

fondamentali per la tutela dell'ambiente, la biodiversità e il benessere della 

comunità. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
8
7
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

• La normativa italiana prevede regolamentazioni specifiche per la gestione forestale 

sostenibile e il controllo dei tagli boschivi, come delineato nel D.Lgs. 3 aprile 2018, n. 

34 - Testo unico in materia di foreste e filiere forestali. 

• La Legge Regionale Toscana 21 marzo 2000, n. 39 disciplina la gestione delle risorse 

forestali e promuove la conservazione delle foreste e del paesaggio toscano. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Gli alberi svolgono un ruolo cruciale nella mitigazione dei cambiamenti climatici, 

nella prevenzione dell'erosione del suolo e nel mantenimento della qualità dell'aria. 

• È necessario garantire che tutte le attività di taglio degli alberi siano conformi alle 

normative vigenti e siano effettuate in modo sostenibile. 

 

VISTO CHE: 

• Cittadini e associazioni hanno denunciato abusi nel taglio dei boschi e, in particolare, 

la sezione sestese del C.A.I. ha scritto una lettera aperta in cui si dichiara che 

“Sebbene il taglio degli alberi sia autorizzato da Città Metropolitana, ci sorge il 

dubbio che le aziende incaricate di queste operazioni possano superare i limiti 

imposti dalle autorizzazioni per un beneficio economico che supera le sanzioni 

amministrative previste. Tale situazione non solo danneggia irreversibilmente il 

nostro patrimonio forestale, ma rappresenta anche un atto di abuso e di 

irresponsabilità verso l’ambiente. 

 



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

EVIDENZIATO CHE: 

• Ci sono già stati casi in passato di tagli boschivi irregolari che hanno portato all’intervento 

dei Carabinieri Forestali, come nel caso dell’operazione che il 30 aprile scorso in cui hanno 

contestato alla ditta esecutrice dei lavori i reati di invasione di terreni e di danneggiamento 

su quasi mille metri quadrati di un bosco, caratterizzato da un ceduo invecchiato (un bosco 

che ha subito un intervento di utilizzazione anni fa e si trova nella fase di transizione verso 

l’alto fusto). 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Il Consiglio Comunale 

 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

 

 
- A sollecitare la Città Metropolitana affinché su Monte Morello proceda a: 

 

o maggiori controlli e monitoraggi, per prevenire o interrompere prontamente gli abusi; 

o promuovere la collaborazione con enti locali, associazioni ambientaliste e cittadini per 

aumentare la vigilanza e la segnalazione di attività sospette. 

o Organizzare campagne di sensibilizzazione per informare la popolazione 
sull'importanza della tutela degli alberi e delle foreste, in linea con gli obiettivi della 

Legge Regionale Toscana 21 marzo 2000, n. 39. 

o Prevedere sanzioni severe per chiunque venga trovato a effettuare tagli irregolari, 
incluse multe significative e l'obbligo di ripiantumazione delle aree danneggiate, come 

stabilito dall'art. 11 del D.Lgs. 3 aprile 2018, n. 34. 

o sviluppare un piano di ripristino per le aree che sono state danneggiate da tagli illegali, 

includendo la piantumazione di nuovi alberi e il ripristino dell'ecosistema locale. 
o garantire la trasparenza nelle attività di gestione forestale, rendendo pubbliche le 

informazioni sui permessi di taglio rilasciati e sui controlli effettuati. 

 

Firmato 

Maurizio Vitrano, Daniele Brunori 
(consigliere, Capo Gruppo)   


	Ordine del Giorno

